关于使用“学位论文学术不端行为检测系统”的通知
各研究生培养单位：
      为了进一步加强对我校研究生学位论文质量的监控，杜绝学位论文写作中的学术不端行为，净化我校学术环境，促进学术诚信，更好的维护学校的学术声誉。经研究从2010年开始，正式引进“学位论文学术不端行为检测系统”，对参加答辩的硕士、博士学位论文进行检测。请各学院通知学位申请者在论文送审前，将导师审定的学位论文定稿电子版（word版），提交到各学院研究生教学秘书处，由学院统一组织进行检测，学院对每篇论文仅检测一次并做好检测记录，如需进行再次检测，则需提出书面申请（附件1），且所产生的费用由学生自理。
     “学位论文学术不端行为检测系统”系由中国知网开发的一个检测学位论文不端行为的文献检测系统。该系统目前已被国内很多高校采用，系统检测结果比较科学、客观，可以较好的预防学位论文出现学术不端行为，对研究生修改论文和导师评阅论文将起到很好的参考作用。现将学术不端检测系统授权使用的相关工作安排如下：
    一、授权使用人：各学院研究生教学秘书。（向研究生处索取帐号与密码）
    二、使用方法：登陆www.cnki.net→右上角进入“学术不端文献检测系统”→滚动条下拉，左下方进入“学位论文学术不端行为监测系统”→左上方输入账号、密码、验证码（区分大小写）→进入检测界面：（1）点击“提交论文”；（2）创建文件夹，设置文件夹名称，选择比对库及范围（全部勾选），并确认左侧限定检测范围全部勾选，后点击确定；（3）浏览，上传论文全文至所创建文件夹，进入检测；（4）生成检测报告。
    三、特别说明：授权使用人不得将账号和密码透漏给非授权使用人使用，不得在导师和研究生等非授权群体中公开账号和密码。
    四、检测结果的分级及处理意见：

1.检测结果的分级：检测系统将检测结果共分四个等级

（1）[无问题记录]；

（2） 轻度[重合字数>1000字或0%<重合百分比<40%]；

（3）中度[重合字数>5000字或40%<=重合百分比<50%]；

（4）重度[重合字数>10000字或重合百分比>=50%]。
2.检测结果的处理意见

1、检测结果为无问题记录和论文出现轻度重合（0%<重合百分比<10%），视为通过，可以参加评审。

2、论文出现轻度重合（10%≤重合百分比<40%），研究生需认真修改，修改后交导师审阅，导师在检测报告上（附件2）签署“同意参加评审”的意见后，方可参加评审。
3、论文出现中度重合（40%≤重合百分比<50%），由导师决定是否同意参加评审。若同意参加评审，必须指导研究生认真修改，并提出书面申请再次进行检测，检测通过后导师在检测报告上签署“该论文已经按要求进行了认真修改并通过再检测，同意参加评审”的意见后，方可参加评审。
3、论文出现重度重合（50%≤重合百分比<70%），导师对研究生进行批评教育，并指导研究生作重大修改，且至少半年后方可申请再检测。
4、论文出现重度重合（重合百分比≥70%），不再给予再次检测机会，不能参加本校论文答辩，该生按结业处理。
    五、学院组织答辩前将学位论文学术不端检测报告汇总表（附件3）交研究生处备案。

特此通知。
                                                                                      研究生处

                                                    二〇一〇年九月一十六日
附件1：

学位论文学术不端行为再检测申请表

	姓名

	性别

	导师姓名

	专业

	学生证号

（学号）

	所在学院

	论文题目

	第一次检测结果

	再检测情况说明（请说明再检测的原因）：

签名：

                                                     年    月     日

	导师意见：

签名：

                                                     年    月     日

	学院意见：
                                        签名（盖章）：

                                                     年     月     日

	研究生处意见：

签名（盖章）：

                                                     年     月     日

附件2：

学位论文学术不端检测报告

	姓名

	性别

	导师姓名

	专业

	学生证号

（学号）

	所在学院

	论文题目

	第一次检测结果

	第二次检测结果

	导师意见：

签名：

                                                     年    月     日

	学院意见：
                                        签名（盖章）：

                                                     年     月     日

附件3：

学位论文学术不端检测报告汇总表
学院（盖章）：

	序号
	姓名
	专业
	论文题目
	检测时间
	检测结果
	导师意见
	备注